
D.R.A./ Adc n.29  del 15 maggio 2024       CIG: B13FBAA601 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Impegno di Spesa per acquisto beni di consumo per il funzionamento dell’Ufficio 
 

 

Il Dirigente Responsabile Area AA.GG. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. 10 del 27.4.1999, parzialmente 

modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3 maggio 2001, concernente la gestione della spesa della 

Regione siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del 

D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni..omissis” e successive   

modifiche ed integrazioni; 

VISTE la L. 7 agosto 2012 n. 135 e la L. 23 giugno 2014 n. 89, che hanno introdotto a carico delle 

Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi con il 

ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

VISTA la Deliberazione 22 dicembre 2005 n. 620- “POR Sicilia- Istituzione dell’Ufficio Speciale 

dell’Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 2007 Operatività dell’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;   

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

individuato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO l’art. 14, comma 8 bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - introdotto dall’art. 1, comma 

133 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 - in ordine all’obbligo di ordinare i pagamenti o incassi al 

tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca 

d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale;     

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 giugno 

2011, n. 118; 

VISTA la Circolare n 9 prot. n. 15223 del 18 marzo 2015 con la quale la Ragioneria Generale, 

dispone le modalità per la scissione dei pagamenti ai fini IVA prevista dall’art. 1, comma 629 lettera 

b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTA la Circolare n. 19/2017 protocollo n. 62652 del 18 dicembre 2017 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la Circolare n. 19/2018 protocollo n. 54694 del 24 ottobre 2018 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm. e ii. “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;  



 

 

2 

 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragio-

neria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 

9 della legge 15 aprile 2021, n. 9;  

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021, ad integrazione della Circolare n° 11 dell’01 luglio 

2021, dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTO  il D.P.Reg. del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla 

G.U.R.S.  n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 - “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026” - che approva il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio 

finanziario gestionale e il Piano degli indicatori del Bilancio; 

VISTO l’aggiornamento del PIAO per il triennio 2024 - 2026 approvato con delibera della Giunta 

Regionale n. 47 del 16 febbraio 2024; 

VISTO il decreto legislativo n. 31 marzo 2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, e, in particolare, il comma 1lettera b) dell’art 50,  che 

disciplina l’ “Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-

tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-

gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”, secondo i principi degli artt. 16 e 48 del succitato Codice de-

gli Appalti; 

CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. n. 31 marzo 2023, n. 36, prevede 

che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO, altresì, che l'art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, prevede che "In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

CONSIDERATO che l’art. 225, comma 2 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, ha 

disposto, a decorrere dall’1gennaio 2024, l’entrata in vigore delle disposizioni relative alla 

digitalizzazione dei contratti pubblici; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTA la piattaforma digitale regionale di cui al comma 4 lettera n bis) dell’art 4 della legge 

regionale 12 luglio 2011 n. 21, come modificato dall’art.1 della citata della legge regionale 12 ottobre 

2023 n. 12;  

CONSIDERATO che, nella succiata piattaforma non è presente la categoria merceologica “Generi 

cancelleria”, di cui necessita questo Ufficio;   

CONSIDERATO, inoltre che, allo stato attuale, non è consentito acquisire i suddetti generi tramite il 

soggetto aggregatore della Regione siciliana - di cui all’articolo 9 del D.l. 24 aprile 2014, n. 66 

convertito, con modificazioni dalla legge 23 giugno2014, n. 89 - “Centrale Unica di Committenza per 

l'Acquisizione di Beni e Servizi”, istituita dall’articolo 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, in 

quanto le relative procedure di gara sono in itinere;   



 

 

3 

 

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, come 

sostituito dall’art. 122 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, a questo Ufficio è consentito pro-

cedere in autonomia procedurale, in qualità di centro di costo della Stazione Appaltante Regione Sici-

liana”;   

VISTO il D.D.G. n. 47 del 16 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Re-

sponsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Program-

mi cofinanziati dalla Commissione europea” all’ ing. Lia Costa; 

VISTA la nota prot. n. 2731 dell’11 agosto 2023 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dall’ ing. Lia Costa, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti a questa Au-

torità;  

VISTA la nota prot. n. 1255 del 10 aprile 2024 con cui il Dirigente dell’Area AA.GG, ha trasmesso, 

alla valutazione del Dirigente Generale, l’ipotesi del fabbisogno dei generi di cancelleria per il funzio-

namento di questo Ufficio - Anno 2024; 

VISTO il DDG n. 18 del 12 aprile 2024 con cui Il dirigente dell’Area Affari Generali, nominato Re-

sponsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31, del D lgs. 50/2016, è stato autorizza-

to, nei limiti imposti dalle vigenti leggi di bilancio, a procedere all’acquisto dei generi di cancelleria 

necessari al funzionamento di questo Ufficio Speciale per l’anno 2024 elencati nell’Allegato 1 della 

nota prot. n. 1225 del 10 aprile 2024, attraverso “Affidamento diretto”, in quanto di importo rientrante 

nei limiti previsti dal comma 1, lettera b), dell’art 50, (€ 140.000,00), su piattaforma telematica certifi-

cata e a procedere al conseguente impegno della relativa somma. 

RITENUTO, pertanto, di potere utilizzare la piattaforma MEPA;  

RITENUTO, altresì, quantunque non obbligatorio, per best practice, di acquisire, preventivamente al-

la Trattativa di cui sopra, un’indagine di mercato attraverso la richiesta di tre preventivi a operatori del 

settore, applicando il principio di rotazione; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata sulla piattaforma MEPA con RDO n. 4208260 con la quale 

sono stati richiesti tre preventivi per la fornitura del materiale di cui all’Allegato 1alle ditta: Kartobit, 

Risma e Canale Lorena; 

VISTI i due riscontri pervenuti tramite piattaforma MEPA e, in particolare, il riscontro della ditta 

Kartobit per un importo, comprensivo di IVA, pari a € 1.777,85 e il riscontro, della ditta Risma, per 

un importo, comprensivo di IVA, di € 1.278,68, inferiore rispetto a quello della Ditta Kartobit. 

VISTO l’RDO, con codice identificativo sul MEPA n.4263276, trasmesso, tramite piattaforma, alla 

ditta Risma P.IVA n. 06868180826, in quanto quest’ultima ha proposto il preventivo più conveniente; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Risma, tramite portale MEPA e acquisita al prot. n. 1447 del 3 

maggio 2024, per un importo complessivo di € 1.278,68 di cui € 1.048,10 per imponibile ed € 230,58 

per IVA, nonché la documentazione, acquisita in allegato all’offerta, e in particolare: Patto d’integrità, 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010, dichiarazione 

protocollo di legalità C.A. Dalla Chiesa, attestazione dei requisiti di cui artt. 94 e seguenti d.lgs 

36_2023, dichiarazione sul monitoraggio dei rapporti amministrazione soggetti esterni; 

VISTO il DURC, protocollo INAIL 43393694 del 16 aprile 2024, scadenza validità in data 14 agosto 

2024, dal quale risulta la posizione regolare della ditta RISMA P.IVA n. 06868180826; 

CONSIDERATO che dalla consultazione delle annotazioni sul Casellario ANAC per la Ditta in 

argomento, acquisito al prot. n. 1446 del 3 maggio 2024, non risultano annotazioni; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B13FBAA601; 

VISTA la stipula effettuata tramite piattaforma MEPA e acquisita al prot. n.1544 del 15 maggio 2024, 

riguardante l’acquisto dei beni di cancelleria per la funzionalità dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea” - come da Allegato 1-; 

CONSIDERATA, la disponibilità del Cap. 124374 (Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 

funzionamento degli uffici) - a carico del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2024, pari ad € 3.000,00; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti all’acquisto dei beni di 

cancelleria- come da Allegato 1- per un importo di € 1.278,68; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per il suddetto acquisto, pari ad € 1.278,68 

(milleduecentosettantaotto/68) di cui € 1.048,10 (millequarantotto/10) per imponibile ed € 230,58 

(duecentotrenta/58) per IVA, trova copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 124374 (Spese per 



 

 

4 

 

l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici -, esercizio finanziario 2024 – codice 

SIOPE U.1.03.01.02.001, somme interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2024. 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

Art. 1- E’ approvata la procedura di “Affidamento diretto”, ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art 50 

della legge n. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, su piattaforma telematica certificata, previa richiesta di preventivo a n. 3 

operatori del settore, tramite stipula acquisita al prot.1544 del 15 maggio 2024, alla ditta Risma P.IVA 

n. 06868180826, per l’acquisto di beni di cancelleria come da Allegato 1, per la funzionalità 

dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Eu-

ropea” e per un importo di complessivo di € 1.278,68 (milleduecentosettantaotto/68) - CIG: 

B13FBAA601. 

 
Art. 2 E’ impegnata la somma complessiva di € 1.278,68 (milleduecentosettantotto/68), i cui € 

1.048,10 (millequarantotto/10) per imponibile ed € 230,58 (duecentotrenta/58) per IVA, per 

all’acquisto del beni di consumo come da Allegato 1 al presente decreto, a valere sul Capitolo di spesa 

Cap. 124374 (Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici) - a carico del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, codice SIOPE U.1.03.01.02.001; tali 

somme sono interamente esigibili e liquidabili entro il 31 dicembre  2024. 

 

Art. 3 Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato diretto da far gravare sull’impegno 

assunto col presente provvedimento e, comunque a seguito della ricezione di fatturazione elettronica 

da parte della ditta Risma P.IVA n. 06868180826, sul conto corrente acquisito agli atti di questo 

ufficio in allegato all’offerta acquisita al prot. n. 1447 del 3 maggio 2024. 

 

Art.4 La spesa prevista con il presente provvedimento è codificata con il codice di V livello 

U.1.03.01.02.001 del Piano dei Conti finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011). 

 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali 

e Funzione Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 

regionale n. 9 del 15 aprile 2021. 

 

Art. 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 - comma 6 - della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

 

Palermo, li   15 maggio 2024    Il Dirigente Responsabile Area AA.GG. 

                              Lia Costa  

 

f.to Il Funzionario Direttivo 

        Silvestre Sampino  

 




N MATERIALE DI CANCELLERIA UNITA' DI FABBISOGNO 2024 NUMERO TOTALE DI 
1 BUSTA A FORATURA UNIVERSALE A4+, POLIPROPILENE, LISCIA, 11 FORI, TRASPARENTE (CONF. 50 PEZZI) CONF. 30 1500
2 CARTELLA TRASPARENTE FORMATO A4 CHIUSURA BOTTONE PEZZO 22 22
3 CARTELLINA CON ELASTICO- PRESSPAN - 3 LEMBI - 870 gr - 25x35 cm - PEZZO 15 15
4 MATITA IN GRAFITE, MINA 2B, FUSTO ESAGONALE (CONF. 12 PEZZI) CONF. 1 12
5 NASTRO ADESIVO TELATO 38 mm x 25m - (CONF. 10 PEZZI) CONF. 1 10
6 NASTRO DA IMBALLO, 50 mm x 66 m (CONF.6 ROTOLI) CONF. 1 6
7 PENNA GEL A SCATTO PUNTA FINE  (CONF. 12 PEZZI) CONF. 1 12
8 PENNA MARKER PERMANENTE PUNTA FINE SPESSORE TRATTO O.6 mm(NERO/ROSSO/BLU)(CONF. 12 PEZZI) CONF. 1 12
9 PENNA SFERA BIC NERA PEZZO 50 50


10 PENNA SFERA BIC ROSSA PEZZO 20 20
11 BLOCCO NOTES  A5 PEZZO 10 10
12 BLOCCO NOTES  A6 PEZZO 10 10
13 BLOCCO POST IT 76X127 (CONF. 6 PEZZI) CONF. 5 30
14 CARTA PER FOTOCOPIE A3 gr 80 BIANCA RISMA 5 5
15 CARTA PER FOTOCOPIE  A4 gr. 80 BIANCA RISMA 120 120
16 CARTELLINA SEMPLICE, SENZA STAMPA 24,4 x 34 cm, (CONF DA 100 PEZZI) CONF. 1 100
17 CARTELLINE 3 LEMBI SENZA STAMPA - CARTONCINO MANILLA  200 gr - 25x33 cm  (CONF. 50 PEZZI) CONF. 1 50
18 CIABATTA ELETTRICA  MULTIPRESA 6 PRESE ITA/SCHUKO PEZZO 2 2
19 CORRETTORE LIQUIDO A PENNA PEZZO 5 5
20 CUCITRICE A PINZA  CAPACITA' DI CUCITURA  30 FOGLI PROFONDITAì DI CUCITURA 46 mm -  PEZZO 5 5
21 CUCITRICE ALTO SPESSORE DA TAVOLO - CAPACITA' DI CUCITURA 20 FOGLI PEZZI 1 1
22 FALDONI CARTONE DORSO 5 cm PEZZO 10 10
23 FORBICI PER CARTA  RCO IMPUNGATURA ASIMMETRICA, LUNGHEZZA TOTALE  20,5 cm PEZZO 5 5
24 GOMMA PER MATITA PEZZO 10 10
25 NASTRO ADESIVO TRASPARENTE  19 mm x 66 m (CONF 8 PEZZI) CONF. 1 8
26 PORTA GRAFFETTE PEZZO 10 10
27 PORTA PENNE  Linea Eco, Ø 8 x h 10 cm, Nero PEZZO 10 10
28 RACCOGLITORE 4 ANELLI DORSO 5 PEZZO 10 10
29 RACCOGLITORE 4 ANELLI DORSO 8 PEZZO 5 5
30 RACCOGLITORE 2 ANELLI CON BOX DORSO 8 PEZZO 6 6
31 TAPPETINO ANTISCIVOLO PER MOUSE PEZZO 10 10
32 TEMPERAMATITE IN METALLO MONOFORO PEZZO 5 5
33 CORRETTORE A NASTRO PEZZO 10 10
34 PUNTE PER CUCITRICE A PINZA 21/4 ( CF. 1,000 PZ) PEZZO 2 2
35 PUNTE PER CUCITRICE DA TAVOLO ( CF. 1,000 PZ) PEZZO 6 6
36 QUADERNO A 5 PEZZO 10 10
37 CARTELLE FORMATO A4 IN CARTONCINO CON FINESTRA - (CONF 25 PEZZI) CONF. 5 125
38 CUSCINETTI PER TIMBRO PEZZO 2 2
39 LEVAPUNTI PEZZO 5 5


Elenco materiale di cancelleria per il funzionamento dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione di Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea Anno 


2024”. CIG B13FBAA601





silvestre.sampino
Allegato File
Allegato 1 al DRA n. 29 del 15 maggio 2024.pdf

silvestre.sampino
Casella di testo
Allegato 1


		2024-05-15T13:01:35+0200
	LIA COSTA




